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Pitanje za usmeni odgovor O-000131/2018 

upućeno Komisiji 
članak 128 

Cecilia Wikström 
u ime Odbor za predstavke 

Adina-Ioana Vălean 
u ime Odbor za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane 

Predmet: Zabrinutost u pogledu zaštićenih područja u okviru mreže Natura 2000 na temelju 
primljenih predstavki 

Kako bi se očuvao i poboljšao prirodni kapital EU-a, mrežom Natura 2000 pruža se zaštita 
najvrjednijim i najugroženijim vrstama i staništima u Europi. Iz perspektive građana to je jedno od 
najistaknutijih postignuća EU-a u području zaštite okoliša. Prošlo je 25 godina od pokretanja mreže 
Natura 2000, a izazovi povezani s njezinom provedbom i dalje su prisutni, što otežava zaustavljanje 
gubitka biološke raznolikosti u Europi, uglavnom zbog toga što ekonomski sustavi ne vrednuju usluge 
ekosustava. 

Postavljanje kratkoročnih gospodarskih regionalnih interesa kao prioriteta u odnosu na nematerijalnu 
vrijednost zaštite vrsta i staništa od interesa za EU dovelo je do toga da velike infrastrukture ili 
ekstraktivne industrije djeluju ili se planiraju u vrlo važnim zaštićenim područjima. Takve projekte u 
nekim slučajevima financira EU. Podnositelji predstavki zabrinuti su zbog ugroženih područja na 
kojima se, među ostalim, nalaze važna područja mreže Natura 2000. 

S obzirom na navedeno: 

1. Može li Komisija objasniti je li ostvaren očekivani postotak područja obuhvaćen mrežom Natura 
2000 i kako je on raspoređen među različitim državama članicama? 

2. Koje mjere Komisija namjerava poduzeti kako bi osigurala da države članice poštuju propise, ne 
samo u pogledu određivanja posebnih područja očuvanja, nego i provedbe obveza primjenjivih na 
temelju Direktive o pticama i Direktive o staništima? 

3. Koje mjere Komisija planira poduzeti kako bi imala aktivniju ulogu u zaštiti staništa i vrsta za koje 
su stvorena područja mreže Natura 2000? 

4. Planira li Komisija dodatno razviti aktualne mjere i poboljšati model zaštite i nadzora u okviru 
obnovljenog programa LIFE počevši od 2021.? 

5. Područja mreže Natura 2000 unutar poljoprivrednih područja često su u lošem stanju jer njihovo 
održavanje ne prima znatnu javnu potporu. Namjerava li Komisija poboljšati spomenute mjere 
tako što će ih učiniti djelotvornijima u kontekstu reformirane zajedničke poljoprivredne politike 
(ZPP)? 

6. Na koji način Komisija osigurava da ne postoji izravno ili neizravno financiranje EU-a za projekte, 
kao što je infrastruktura, koji nanose nepopravljivu štetu područjima mreže Natura 2000? 
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